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Segítsük erdélyi testvéreinket!
Az erdélyi hadjáratnak még ess 

része fejeződött be. Kitakarodott a£ ellen
ség a havasokból, szabadok a tanyák, a 
házak, a városok, melyeket újra [el kell 
; Jalniok azoknak, kik elhagytál!:. Már 
I... sze dörögnek az ágyuk, túl a (magyar 

. . ’ Az erdélyi menekülök inneii-onnan 
.illetődnek. Megint nekivágnak az 

..-szagnak és rászállnak a hosszu-hosszu 
vonatokra. Ez. a hadjáratnak második része : 
az uj honfoglalás.

Nem sokat hoztak, magukkal 
sokat visznek vissza. Úgy jöttek, ír 
nek hátán háza, kebelén kenyere s 
távoznak. Minden szeretet csak a 
nyi szükséget enyhíthette. A mi nekülés 
annakidején oly eszeveszett volt. h. 
kan kalap, felöltő nélkül érkeztek, 
ben pedig vékony nyári ruhát viseltek még 
Azóta az idő hidegre fordult. Estefelé, mi
kor a sötétség leereszkedik a t, 
már érezni a közelitö tél szigorát. A 
ruha, a kisgyermekek kabátkája ped g mos- 

inint valamikor

k egyik

és nem 
int aki- 
ugy is 

aillanat-

)gy so- 
-egtöb-

ter fákra, 
vászon -

tan is csak olyan könyü, 
volt a meleg őszben.

Vájjon, hogy induljon 
foglalásnak, a kemény téli 
a had, mely még kellően fel sincs síi 
Hiszen azokban a rettentő napokban való
ságos népvándorlás indult ide, Most a 
tömeg, miután .valahogy elhelyezkédett az 
ország medrében újra megmozdul is keresi 
az utat hazafelé. 1.400.000 emberr 
azoknak a számát, kiket az erdélyi 
érint.-tt és körülbelül félmilió emberek van 
szüksége 
szám ez,

neki az 
hadjáratnak ez

uj hon-

erelve?

: teszik 
betörés

. Olyan- sürgősen — téli ruhár; 
mely nem enged kép zelődni. 

Közöttük gyermekek is vannak, sokan, igen 
sokan, kik a jövendőt jelentik, az 
i i’ kincset, melynek épentartása u

érintet- 
indnyá- 

■ érdeke. Ehhez a niozgalomhcz pedig 
nem elegendő a pénz. Sajnos, háb tru alatt

tár, mi- 
Ebben 

lió em
bert megfelelő0 téli holmival ellátni. Az 
államnak talán még módjában lenre össze

üli, de minthogy többmilliós tevásár- 
hogy ez 

és az 
sinylené 

eg. Szóval: mig felöltöztetnénk":;i erdélyi

gyakran keserű leckéket kaptunk 1 
íven gyenge a pénz vásárlóereje 
az estben pedig lehetetlen e félmi

zasáro ....
lásról lenne szó, attól kell tartani.

' esen felhajtaná a ruhaárakat 
gesz akciót a polgári közönség

isze ruha 
.............  , magasra 

sz.ökkenének az árak, hogy messzire túl
haladnák a különben is nélkülöző polgári 
középosztály teherbírását.

Mindnyájunknak fel kell gjürközni, 
hogy segítsünk és törik-szakac 
kell teremtenünk a szükséges téli

‘Menekülteket, a közönség másik ré 
nélkül maradna, mert hirtelen oly

polgári

— elő 
ruhákat,

a cipőket, mindent, ami kell, hogy felöltöz
tessük a mezitleneket. Az államnak és a 
társadalomnak együtt kell elvégezni a ke
mény, nagyon égető szervező munkát, még 
pedig igen rövid idő alatt. Újra felhangzik 
a kérés: adjatok . . . adjatok ... Ezt pedig 
meg kell hallani és meg kell hallgatni. 
Ruhatárunk — két háborús év után —■ 
nem valami gazdag. De azért bizonyára 
mindenkinek akadt legalább egy öltönye, 
egy kabátja, egy viseltesebb nadrágja, egy 
gyerekruhája, melyet jó szívvel felajánlhat 
Szavunkat most sem az ezerholdasokhoz, 
nem az arisztokráciához, nem a milliomo
sokhoz, irányítjuk. Igenis, a magyar közép
osztályhoz szólunk, azokhoz, kiknek csak 
kérni, követelni valójuk van, és mindig 
csak adtak. Adjunk minél többet a mi 
szegénységünkből és ne kutassuk, mivel 
veszi ki részét a jótékonyságból ez vagy 
az. Az áldástól, a segítségtől, a jóságtól 
elkérgesedett kezekétől várjuk most is az 
eredményt.

Akkor, mikor fejetlen ijedelemben, 
hörgő, makogó rémületben megostromolta 
a tömeg a kocsikat, még álmában sem 
remélte ezt a visszatérést, ilyen hamar, a 
téli hó leeste előtt. Bizony senkise váltotta 
meg az oda-visszajegyet.

A mi feladatunk, hogy hazautazásukat 
legalább lehetővé tegyük. Jóvá kell tennünk 
azt, mi az ideutaztukban történt velük. 
Annak nem szabad még egyszer megtör
ténnie. Hányán kuporogtak a rothadó, 
áporodott szalmán marhakocsik mélyében, 
robinzoni életet élve, hány csecsemő halt 
meg táplálék hijján vagy a kozmás forra- 
latlen tejtől, idő előtt lehullva, mint a 
férges gyümölcs. Most már egy örvende
tes világtörténelmi fordulat lázában utazik 
haza ez a tömeg. De az otthona még 
nem otthona. Azon a földön még nincs 
ipar, nincs kereskedelem. Sokak házatája 
fel van dúlva és sírva nyit majd be a 
régi udvarra, csak az otthoni földet (csó
kolhatja meg. Mindegy, e pillanatban is 
erősnek kell lennünk és a magyar társada
lomnak kell megkoronázni a sikeres erdélyi 
hadjáratot. Szegény menekülő testvéreink
hez épp oly nyájasan kell mondanunk az 
>istenhozzád«-at, mint annakidején az 
adjon-isten- -t. A szorongatás és gyász 

pillanatában, mikor huszonnégy óra alatt 
veszni láttuk Erdélyt, nem volt ebben az 
országban egy ember sem, ki meg nem 
váltotta volna az ország gyöngyét az éle
tével, az egész vagyonával. Ha megtör
ténne az a csoda, sóhajtottunk mindnyájan 
odaadnánk mindenünket. Az a csoda már 
megtörtént. És nem is az életünket kérik, 
nem is a vagyonúnkat. Csak egy kabátot 
. . . egy ruhadarabot . . . egy cipőt . . .

A belügyminiszter ma az erdélyi mene
kültek meleg ruhával való ellátása ügyében 
rendeletet intézett valamennyi törvényható
ság első tisztviselőjéhez. A rendelet a kö
vetkezőket mondja: A harctéri helyzet ör
vendetes alakulása lehetővé teszi, hogy 
a román betörés következtében a hajlékta
lanná lett erdélyi lakosság visszatérhessen 
ősi tűzhelyéhez. A visszatelepítés a mene
kültek nagy tömege és a közlekedés ne
hézsége miatt hosszabb időt fog igénybe 
venni. Ezalatt pedig mindjobban közeledik 
a tél, mely azokat a menekülteket, akik 
mindenüket otthagyták és még legszüksé
gesebb ruhadarabbjaikat sem hozhatták 
magukkal, a rájuk váró hosszadalmas utazás 
fáradalmain felül kiteszi a hideg veszedel
mének is Ez a veszedelem legnagyobb az 
ártatlan gyermekek ezrinél. A belügymi
niszter nemrég felhívta a hatóságokat, hogy 
a menekülteket a társadalom közreműkö
désével e legnélkülözhetetlenebb ruházat
hoz juttassák és elrendelte azt is, hogy a 
hatóság a menekültek legnélkülözhetetle
nebb ruhaszükségletét összeírják és jegy
zékbe foglalva hozzá felterjeszszék. Ezeket 
a jegyzékeket felterjesztették és akkor ki
derült, hogy az állam többmilliós befekte
téssel sem pótolhatja máról-holnapra az 
erdélyrészi feldúlt lakásokban elveszett 
sokezernyi meleg ruhát, cipőt, kendőt. Sem 
a ruházathoz szükséges szövetek, sem a 
cipők számára szükséges bőr és talpbör. 
sem a feldolgozáshoz szükséges munkaerő 
nem állnak olyan tömegben rendelkezésre 
hogy két-három hét alatt ennyi embert el 
lehetne látni. Mivel pedig a szükséglet 
fedezése halasztást nem tűr, csak azt az 
eljárási módot lehet országosan általáno
sítani, amelyet egyes törvényhatóságokban 
már eddig is eredményesen kísérelték meg. 
Számos törvényhatóság hozzálátott a ruha 
és cipő kérdés megoldásához. Helyi bizott
ságokat alakítottak, melyek adakozásra 
hívták fel a közönséget. Nem pénzt kértek 
elsősorban, hanem ruhát, cipőt, meleg 
pokrócot, kendőt, alsóruhat. Adja mindenki 
azt, amit nélkülözhet, s amely ruhadarab 
átalakításra szorul, azt megvárja maga a 
szorgalmas székely asszony, hogy az övéi 
használhassák. A népünk megosztotta a 
menekültekkel a hajlékát, a betevő falatját. 
Ha most azzal a kéréssel fordulnak hozzá, 
hogy nézzen körül a szekrényében, ládájá
ban és ne sajnálja azt a ruhadarabot, me
legkendőt, cipőt, amit maga nélkülözhet, 
azoktól, kik egy borzalmas éjszakában 
mindenüket otthagyták. A miniszter felhívja 
a törvényhatóságokat, hogy a hatóságokból 
és a társadalom vezető köreiből ruhagyüjtő 
és osztó bizottságokat alakítsanak. Külön 
felhívással fordulnak a gyárakhoz és ipar-

Tisztelettel kérjük, kiknek előfizetése lejárt, annak szives megújítását.
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gozásravállalatokhoz, hogy közvetlen feldo 
nem kerülő anyagokat bocsássana : a bi
zottságok rendelkezésére. Ahol me lekültek 
nincsenek, a náluk összegyűlt k iszletröl 
mindenekelőtt azokat a szomszéd 
vényhatóságokat értesítsék, ahol me 
vannak és 
mennyiséget. Az anyagnak azt : 
amely eredeti állapotában fel nem 
ható szükséges lesz megfelelően ál 
vagy kijavítani. E végből célszeri 
műhelyeket berendezni s a munkái: 
sorban a menekültek közül lehet ip; 
toborozni, de bele lehet vonni a

•d os tör- 
lekültek 

szállítsák oda a sz iikséges 
a részét, 

lasznál- 
it. ilakitani 

külön 
a elsö- 
rosokat 

i mnkába
az erdélyrészi asszonyokat is, akik 
is remekbe készítik a saját öltözete 
a szállítással és a ruhák, lábbeliek 
tésével járó kiadások a társadalom 
nyaiból nem volnának fedezhetők, 
támogatásra is kész a kormány.

otthon 
két. Ha 
elkészi- 
adomá- 

állami

re szedi

lt közre- 
:sétlenek

„Csak egy virágszálat“ 
esengett tőlünk már sok őszön az eir 
könyörület szava s a magyar társadal 
szeretettel áldozott kedves halottainak szá 
ruiből egy-egy virágszálat szenvedő embertársai 
segítésére. Tízezrek sápadt életének rém 
sége sirt felének segítségért s a részvét s 
sietve hordogattaegvmásra a köveket, ho 
kot emeljen az orvoslásért esdö tüdőbe 
Az áldozatkészség első monumentális e 
József kir. herceg szanatórium mellé, hí 
sorakozott a eemrég megnyílt hatalmas 
szanatórium s ma már e két szanatőriun 
18 tüdőbeteg gondozó intézet is működik.

A lappangó kór azonban még eg 
áldozatait s a háború sok terhe a közegé ;zségügv 
preventív intézkedéseit lanyhitván, fokozo I 
működést kíván a társadalomtól a szeren • 
érdekében, akik sápadt arccal járnak kő. önünk s 
ha jótékony filléreink nem szegődnek 
ügy támogatására, egyre távolabb vetődnek a 
lehetőségtől, hogy az intenzív és szakszer i gyógy
kezelés visszaadja számukra az élet aran os nap
sütését, Jellegtelen örömét, árnyáktalan s épségét, 
a melyhez mindnyájunknak egyforma jussa van.

A feladat, amit a József kir. hercej 
tórium egyesület az egész országra kit rjedöleg 
maga elé tűzött, nagy s a tízezrek szám 
a lappangó kor, a tüeöbetegség. szomor 1 
gába ejtett, csak ugv lesz megmenthető, 
egészséges nemzedéke biztosítható, ha i 
mányos magyar humanizmus, önzetlen 
készség minden erejével támogatja az eg\ 
a {melynek célja az ország minél több 
szanatóriumot állítani a tüdőbetegek szán < 

A József kir. herceg szanatórim q 
mint a múltban, úgy az idén is halottak 

be r baráti
>m szive 

á ít koszo

•nytelen- 
orgalma 

ry hajlé- 
egeknek. 

ti tléke : a 
i marosan

Xuguszta 
1 on kívül

legjobb

szana-

i. akiket 
rabsá- 
a jövő 
hagyo- 

áldozat- 
esületet, 

részén 
ára. 
gyesiilet 

napján 
gyüjést rendez, amelyet Vasvármegye teiületén a 
I. E. V. V. E. vezetése mellett a községekben az
elöljáróságok végeznek. Szombathelyen pedig a 
T. E. V. V. E. maga eszközöl.

A megye területén eszközölt gyűjti s ered
ménye felerészben a Vasmegyei Tuberku 
len Védekező Egyesület javára esik.

ózis Él

HÍREK

i ttól dé- 
: a ma-

Halottak napján.
Napkelettől napnyugatig, észa 

lig, amelyre a hadak utjai vezetnek 
gyár vér öntözte hegyeken, völgyeién és 
rónákon százezrei a sirhantoknak 
nyugosznak a hősök, akiket a

alatta
- - . — .... a arra

avatott fel vértanúvá a nagy eszmének:

A haza! a földnek az a része, ahol

hai:

a haza

Isten jóvoltából megtelepedett a magyar 
és annyi bal- és sorsviszály után annyira 
még nem roppant meg, hogy nemzetsége, 
nemzete ne élne, ne élhetne e hazán.

E hazán, amely újból hadak utjává 
vált keletnek és nyugatnak, hogy diadalait 
arassa az ellenségen vett megtorlással.

E hazán, amelynek a hadaktól vissza
maradt bánatos népe ma, a nemzeti érzés
ben is megdicsőültek megemlékezése nap
ján gyászpompában tengernyi virággal rója 
le soha ki nem apadható háláját a hősök
nek, akik, mint az élő nemzet sorsáért 
véráldozataivá váitan őseikhez tértek és 
porladó testük sirhaimai felett oly szomo
rúan susog az őszi szél.

Az őszi szél, ami a nemzet emléke
zetét kapva szárnyaira, messze-tnessze el
viszi benne az édes atyák, anyák, az öz
vegyek, testvérek, árvák könnyező szívből 
fakadó édes emlékezetét, akik a halottak 
napján az Urnák szent hajlékába gyüle- 
hezve, sírva és zokogva kiáltanak fel hozzá: 
Hozzád sir fel esdeklésünk holtak dicső Istene ! 
Tőled kér világosságot oh örök fény tengere. 
Kiknek földi küzdelemhez oh ! Atyánk erőt adál : 
Adj vigaszt s gyözedelmet ott, hol többé nincs halál.

Szomorúan susog az őszi szél, amire 
a szellemek világa a sírból útra kél sze
retettéinek körébe, ahol áldó tekintetet 
vetve reájuk, mintha mondanák: Mi meg
tettük kötelességeinket, meghaltunk a ha
záért, tegyétek meg ti is kötelességeiteket 
és éljetek a hazáért, de úgy, hogy meg is 
tudjatok érte halni.

Látjátok őket, halljátok őket, mikor az 
értők epedő iinádságos gondolataitok között 
megjelennek ők, a hősök, akik a diadalos 
vitézi erények soha el nem hervadó virá
gaival hintették be a hadak útjait ?

Oh I hogyne látnátok, hogyne hallaná
tok I Hisz imádságos gondolataitok között 
emlékezetben megjelent szellemi lényüket 
megtestesítő képei fölött a szemeitekből 
kicsorduló könyeitek azoknak befoglaló 
nemzeti szinü szivárványa.

Nemzeti szivárványa jelképezik a hit
nek, amelyben éltek és hősi halált lialta- 
tanak; a reménynek, amely által élni és 
hősiesen halni tudtak és a szeretetnek, 
amelyért feláldozták magukat.

Atyámfiái I
Vannak a nemzet környezetéből el

távozottak közül olyanok is, akiknek lelkei 
nem a harctéren, vagy annak dulásai között 
szerzett betegségben költöztek el az örök 
béke honába, hanem a viszontagságos élet 
körülményei szólították el közölünk és 
akiket nemcsak mi szerettünk, hanem azok 
is, akiket hőseinknek vallunk és mondunk, 
és akikről való megemlékezés a mai napon 
eggyé olvad a ő velük való emlékezéssel. l 

Boruljunk térdre s kezeinket össze
kulcsolva, sóhajtsunk lel az egek Urához: 

Adj Uram nekik örök nyugalmat és 
az elenyészhetlen világosság fényeskedjék 
nekik: Ámen.

Bertalan Vincze. 

— Kitüntetés. A hősi halált halt 
Takáts László főhadnagy mélyen sújtott 
szüleihez e héten érkezeti meg a vitéz 
főhadnagy ezredének meleghangú levele, 
melyben értesíti a szülőket, hogy Ö felsége 
Takáts Lászlónak az ellenség elölt tanúsított 
vitéz magatartása és kitűnő szolgálataiért a 
hadiékitményes III. osztályú katonai érdem
keresztet adományozta. Ez a kitüntetés még 
éleiében érte Takáts Lászlót, aki még ezen

felül épp most volt újabb kitüntetésre és 
századosi kinevezésre is felterjesztve. Aki 
polgári életében oly sok szépet és örökb*  

I csüt alkotott, íme a csaták vérzivataros ti 
zében is fényesen állta meg helyét, amj 
csak fokozza a gyászt és bánatot és < tes
tével a közre is súlyosan nehezedő alig 
pótolható hiányt.

— Kitüntetés. Fényes kitüntetés -te 
Krantz József muraszombati káplánt (j 
Felsége a király az ellenséggel szén; cn 
kitűnő és önfeláldozó szolgálatai elis ve
réséül Krantz József 83 gyalogezred.ieli 
tartalékos tábori lelkésznek a lelkész; ér
dem kereszt II. osztályát fehér vörös sza
lagon adományozta.

— Kitüntetés. Lázár Alajos tanítót, 
lapunk jó tollú munkatársát vitéz maga
tartásáért hadapróddá léptették elő, s az 
ellenséggel szemben tanúsított vitéz maga
tartása elismeréséül az ezüst vitézségi "ér
met kapta. A vitéz tanító jelenleg orosz 
fogságban van.

Kitüntetés. Ö felsége az ellen
séggel szemben vitéz magatartása és kitűnő 
szolgálatai elismeréséül Balaicz György 
tartalékos szakaszvezetőnek a 20. honvéd
gyalogezredben a második osztályú ezüst 
vitézségi érmet adományozta.

Egy vitéz főhadnagy betegsége. Sinkovich 
Eerenc 18. honvégyalogezredbeli főhadnagy, Sin
kovich Elek főszolgabíró fia, mint annak idején 
jelentettük a harctéren tanúsított vitéz magatartása 
elismeréséül a 3. osztályú katonai érdemkeresztet 
kapta a hadiékitménnvel. A szimpatikus fiatal 
tiszt kitüntetése előtt súlyosan megsebesült és 
fejlővéssel hozták egy bécsi kórházba, ahol hosz- 
szu hónapokon kezelték. Mikor állapota javait 
Pozsonyban egy tartalékkórház parancsnokságával 
bízták meg, ahonnan nem régiben szabadságra 
érkezett haza Szombathelyre. Vasárnap kellett 
volna visszautaznia, de erős gyomorfájás lepte 
meg, s hogy távolmaradását katonaorvosi bizo
nyítvánnyal igazolhassa, magához kérette Pethö 
Ernő dr. ezredorvost. A kitűnő sebész megvizs
gálta a főhadnagyot és konstatálta, hogy a be
tegség : vakbélgyuladás. Sinkovich Ferencet bevit
ték az 5. számú tartalékkórházba, hol Pethö Ernő 
dr. nyomban megoperálta: az operáció fényesen 
sikerült. A vitéz főhadnagy már túl van a ve
szedelmen.

Lelkészi értekezlet A muraszombati já- 
ág. ev. lelkészek kedden délelőtt tartották meg 
Muraszombaton értekezletüket, melyen Luhár 
Ádám battyándi lelkész tartott előadást.

— Halálos tréfa. Megrendítő sze
rencsétlenséget okozott szerdán Dombalja 
községben egy fiatal asszony meggondolatlai 
tréfája. Dóm balja községben a 2 méh 
mélységű Lendva folyó partján vígan ját
szadozott a 8 éves Zsilavec Mária. A ki« 
gyermek játékát örökre megzavarta Bankó 
Jánosné dombaljai 22 éves asszony, ki a 
játszó gyermekhez közeledett. Majd beszédbe 
elegyedett vele, egyszer csak tréfálkozva 
felemelte a gyermeket, s kezében hintál- 
galva, az, mondja: No most beledoblak a 
vízbe. Alig hogy e szavakat kimondta, a 
süppedékes folyó partján megcsúszott s a 
karján lévő gyermekkel együtt a vízbe esett 
s belefulladt. A később arra menő emberek 
akadtak a 2 holttestre. A községi elöljáróság 
által megtett jelentés folytán Döbrentey An
tal tb. főszolgabíró és Dr. Geiger Vilmos 
járás orvos száltak ki a helyszínére s a 
szerencsétlenségről jelelentést lettek a kir. 
ügyészségnek.
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eies megtalálóknak. Szmodis Feren 
írói szól az ének, akinek mi tüzzük 
ág előtt mellére a becsület rendjelét.
mos elismerésre pedig rászolgált i 

Szerdán délután három óra t
: utcai gyaloksági laktanyába ip; rkodott 
s Ferenc, akinek különben Lendv
úkebb pátriája, és

: 83-as 
a nyil- 

trre 
követ

íjban a

ikirály- 
mint tartalék >s szol- 

r darab 
jkpénz- 
a ban- 

elesége 
köny- 

nyában 
tt, ahol 

Hátha
veszítette el, nei 1 volna 

em vol- 
a pénz

üzlet előtt nyol

könyvecskén Szekeres János és 
mna neve volt. Szmódis fölvette í

A becsületes vend katona. Ha a becsületes
ének volna signum laudisza, úgy az kétségtelenül 
e|S» i k egy 83-as közvitéz mellére kei ülne és 

(i, mert ez a közvitéz valóban mink képe a 
becse
Utón 
ván*  
a 
kezel 
Káh-

ia •'
■jál. A Horváth Pál-féle üzlet előtt nyol 
százkon nást talált az aszfalton. Egy takar 
tári tar zási könyvecskéből kandikáltak ki 
kők és ’ 
Vincze 
vecsket es a bankókat, jelentkezett a kaszá 

elv- /.ven dolgát, a rendőrségre sieti 
jelentette hogy 800 koronát talált, 
valami szegény ember 
nyugodt a lelkiismeretem soha, ha elrejtei 

mondotta a becsületes ember, akit 
a 80 korona jutalomban részesített.

Újabb hadiadót fizetők. A murai zombati 
diadót fizetői közzé felvéve lette k még : 

r Géza, gróf Széchenyi Tivadar.
Rabló cigányok. Megírtuk a n; 

hog\ Vasmegye déli járásaiban 
cigányok rablóbandáját üldözik, amely megye 
déli részét s a határ mentén Zalamegyét is állan
dóan veszélyeztette. Ezt a rablóbandát 
muraszombati és a környékbeli csendőre 
matlanná tették s hosszas hajsza után 
kerítették a 
ieic Horváth József (cigánynéven Sudár 
vezetésben mellette volt Czelier József ( Jerzsán) 
es Kakas József (Széles) is. A rablóbanda 
nek bünlajstromában nem kevesebb, mint í egyven- 
kél betöréses rablás szerepel, a kisszoinl 
híd;. az ivánfalvi cigánytanyákon és

na.

pókban.
a csenlőrök a

most a 
k ártal- 
hurokra 

tizenkéttagu bandát. A ral lóbanda 
volt, a

amely-

ati bor- 
a közeli 

vr.. anyázott. A rablók nagyobb betöréseket
követtek el Hársliget, Bagonva, Lendvaróz savölgy, 
Murai.cli. Cserencsócs, Újtölgyes, Lukác: fa, Bar- 

izségek-

követtek

kóc. Zalaivánc, Filóc és Muracsermely k 
ben. A cigányok a közeli stájerországi hegységek
be is ellátogattak ahol tizenhét betörést 
el. Egv alkalommal a csendőrök üldözőtje vették 
i rablócigányokat, harc is fejlődött k köztük, 

amelyben csendörgolyó megölte a bánt a egyik 
tagját, Horváth Józsefét (Vica). A tablókat azonban 
nem sikerült elfogni. A bandának a kisszombati 
erdőben nagy vermei voltak, amelyekben nagy 
t>>meg élelmicikket halmoztak fel. A csendörség 
lb zzávetölegesen megállapította, hogy a Cigányok 

’mraszombat környékén elterülő mezőkről mint- 
7000 korona értékű burgonyát és egyéb tér

ti veket loptak. Az élelmiszereket az erdei ver- 
i ' böl szekereken szállította be a csendörség 

unbatba. A cigányoknál az élelmiszereken 
sok minden más értékes holmit találtak, 
Mannlicher-puskákat, oldalfegyvereket lát- 

• Vt és egyéb katonai felszereléseket. Ezeket 
mind szben a rablóbanda katona hozzátartozói 

'■'Oii ík, részben pedig falukon átvonuló gyakor- 
'•/.<• atonáktól lopkodták össze. Az üldöző 

1' ' a rablóbanda föcinkosait, Horváth Józse
fei, l ! r Józsefet és Kakas Józsefet a kisszom-

■ ti erd< oen fogták el. Éjjel három órakor tizen- 
ndőr körülkerítette az erdőt s a gyűrűből 

tudtak ki menekülni a rablók. A banda többi 
n a cigánytanyákon fogták el. Az egész ban- 

a szonbathelyi

K > 
kiv 
kő,

[yüriiböl

a muraszombati csendörség 
ügyészség fogházba szálitotta be.

Meghivó. A Magyar Szent-Koror a Orszá- 
‘ Vörös-Kereszt Egyletének Belatincz i Fiókja 

'• /-ben a központj részben pedig saját st gélyezési 
alapja javára. Méltóságos Zichy Mári. 
diszelnök védnöksége mellett 1916. évi 

Grófnő 
október

hó 29-én délután 4 órakor a kis kastély emeleti 
termeiben, tombolával egybekötött tea-délutánt ren- . 
dez. Belépti dij személyenként teával együtt 1 kor. . 
lekintettel a nemes célra, felülfizetéseket, valamint 
tombola-tárgyak adományozását köszönettél fogad
juk. rombola-tárgyakat kérjük legkésöb e hó 24- 
éig beküideni. A tombola-tárgyakon kívül ki lesz 
sorsolva Fanni Stremayr bécsi akad, festőmüvésznö 
által adományozott olajfestmény. Balcz Alfréd e. í 
elnök. Kelecsényi Ferencné e. társelnök. Szepesy 
Gusztáv titkár. Zichy Anastasia grófnő Balcz 
Alfrédné Bayeé Róbertné Besnyák Lajosné Bür- i 
gözdy Béláné Csepreghy Károlyné Feisz Lászlőné 
Fekete Gézáné Hajdú Aladárné Dr. Kolárs Ferencné 
Özv. Máday Gusztávné Herényi Lászlőné Zahnfuchs ' 
Juliska Szepesy Gusztávné Szőcs Lajosné Balcz 
llus Grassanovics Olga Kelecsényi Alice Szőcs 
Bözsi Szőcs Irén Weisz Stefi. Rendező-bizottság, i

Halál a tóban. A zsidahegyi elöljáróság 
jelentette a muraszombati járási főszolgabirőság
nak, hogy ott özv. Horváth Józsefné 61 éves 
asszonyt hétfőn reggelre a lakásától mintegy há
romszáz lépésnyire fekvő tóban holtan találták, j 
A föszolgabiróság részéről Döbrentey Antal tb. 
főszolgabíró és dr. Brandieu Szilviusz helyettes 
körorvos ejtették meg a boncolást és rendörorvosi 
vizsgálatot. A boncolás megállapította, hogy a 
szerencsétlenül járt öreg asszony epileptikus roha
mokban szenvedett, ilyen roham érte el hétfőn 
reggel is, a mikor vízért ment a tóra és belefult.

— Adomány. Árvái Henrik ur egy butor- 
szállitási fuvarért neki járó 40 korona dijat a 
Vörös Keresztnek adományozta, melyet hálásan 
köszön a Vörös Kereszt muraszombati fiókja.

— Halottak napja a temetőben. A herceg
prímás a főpapsággal egyetemben mozgalmat in
dított, hogy ez évben függesszek föl azt a régi 
szokást, hogy a temető sírjait égő gyertyácskákkal 
ültessék tele halottak napján. Talán sohasem 
volt a temető oly közel a mindennapos élethez, 
mint mostanság, illő tehát, hogy a temető is 
megérezze az élő nemzet hallatlan erőfeszítését, 
a nagydrágaságot és a világitő anyagban beállott 
szükséget. Mert hiszen az Isten úgyis belelát 
gyászolók leikébe s a halottak szelleme is úgy 
kívánja, hogy az élők ezekben a szörnyű időkben 
pénzben és anyagban takarékoskodjanak. Virág 
és koszorú elegendő külső kifejezője lenne ke
gyeletnek.

— Kirendelés. A tótkereszluri ág. 
ev. gyülekezetbe Síkos Kálmán tolnalaniási, 
a batlyándi ág. ev. gyülekezetbe pedig Odor 
Lajos segédlelkészek rendeltettek ki. A lót- 
kereszturi segédlelkészi állás betöltésével 
némi változás állott be a tótkereszturi taní
tás ügyében is, mert ezen 330 tanulót 
számláló iskolában a bábom kiütése óta a 
tanítás szünetelt s a kirendelt segédlelkész 
most a gyermekek tanítását is ellátja. Egye
dül azonban természetesen ennyi tanuló 
mellett eredményt elérni nem lehet, ezért 
a gondnokság elhatározta, hogy állami ta
nító kirendelését kéri, kinek fizetéséhez 
hozzájárul. A gondnokság ez irányú kérelme 
jelenleg a tanfelügyelöség előtt van.

Adomány. A muraszombati járási alapít
ványi közkórház czéljaira az itteni Vörös Kereszt 
fiók egyesület sebesült katonák kórágyainak sza
porítása czéljából 1000 koronával járult a köz
kórház segítségére ezenkívül Horváth Gyula csend
laki segédjegyzö ur 20 koronát, Kühár Antalné 
65 kilőgram burgonyát, Bácz Jánosné muraszom
bati lakos 68 kilogramm burgonyát, Pósfay Pon- 
grácz a kórházi kápolnára 10 koronát voltak 
szívesek adományozni, mindezekért háláját és kö
szönetét nyilvánítja közkórház vezetősége, és kö- 
nik azt a sebesült katonák.

Rekvirálják a burgonyatermést. Megbíz
ható forrásból eredő magánértesülés szerint a 
földmivelésügyi miniszter a legközelebbi napokban 
rendeletet fog kibocsátani, amelyben elrendeli az 
1916. évi burgonya rekvirálását. A rendelet értel
mében az összes burgonyakészletek bejelentendők 
lesznek a burgonyaközponinak, amely a forgalom
hozatal tárgyában a szükségletek egyöntetű ki
elégítésével fog intézkedni. A rendelet értesülésünk 
szerint november elsejével fog életbelépni.

Kérvények a katonák áthelyezésért. Az 
utóbbi időben tömegesen fordult, elő, hogy a la
kosság a hadseregparancsnokságokhoz fordult és 
kérte, hogy hozzátartozóikat katonai szolgálatra 
a mögöttes országrészben osszák be. A honvédelmi 
miniszter most kibocsátott rendelete szerint oly 
esetekben, a mikor nagyon indokolt, hogy valakit 
fontos érdekből a mögöttes országrészekben, le
hetőleg állandó tartózkodási helyéhez közel ossza
nak be szolgálattételre, a kérvények az illetékes 
hatóságok igazolásával együttesen a honvédelmi 
miniszterhez terjesztendök fel. Megjegyzi a minisz
teri rendelet, hogy a kérelemnek nagyon indokolt
nak kell lennie mert a hadrakelt sereg legtöbbjét 
fűzik fontos érdekek a mögöttes országrészhez, 
azonban most első sorban minden katonai szem
pontokból bírálandó el.

Három millió nyolcszázötvenegyezer nyolc- 
százhuszonkét korona és tizenkilenc fillér volt Az 
Est összes költségeinek végösszege 1915-ben. 
Ennyibe került ennek az amerikai arányokban 
fejlődött népszerű újságnak előállítása egy esztendő 
alatt. Ebből a hatalmás összegből csak a nyomdai 
költségek 1,515.032 K 72 fillérre rúgnak. Ilyen 
összegek teszik lehetővé, hogy naponként sok 
százezer példányban teljesitse független, megbíz
ható és pontos hírszolgálatát. Az Est 1915-ben 
213,769.750 példányban jelent meg Az Est egyre 
fokozódó népszerűségét hirdetik ezek a magyar 
újságírás történetében példa nélkül álló számok.

A gyógyszerek árát leszáliitják. A bel
ügyminisztérium és a kereskedelemügyi miniszté
rium között tárgyalások folynak a gyógyszerek 
leszállítása érdekében, úgy hogy ezek eredménye
képp rövid időn belül várható a gyógyszer áruk 
leszállítása.

Eltűnt katonák nyomozása: A cs. és kir. 
közös hadügyminisztérium, a magy. kir. honvédelmi 
minisztérium és a Magyar Vörös Kereszt Egylet 
hozzájárulásával ás támogatásával a budapesti 
»Tudósitó Iroda < múlt év december óta -Katona- 
nyomozó-Jegyzék*  címmel lapot ad ki, amely ki
zárólag az eltűnt katonák felkutatását célozza s a 
kutatás sikerességének előmozdítására sok keresett 
katona arcképét is közli. A lap melynek élén 
gróf Batthyány Lajos és gróf Hadik-Barkőczy Endre 
főmegbizottak állanak havonként kétszer jelenik 
meg legalább 15.000 példányban és az összes 
csapattesteknek a harctérre és a front mögött, az 
összes kórházaknak Magyarországon és Ausztriá
ban, valamint a hadifogságból hazatért rokkant 
katonáknak hivatalból ingyen küldetik meg. A lap 
felelős szerkesztője B. Virágh Géza. A kutatások 
közlési feltételei megtudhatók a „Katonanyomozó
jegyzék" szerkesztőségében és kiadóhivatalában 
(Budapest, IV., Váczi-utca 38. I. emelet.)

— A hadifoglyoknak szánt pénzküldemények 
A Hadifoglyokat Gyámolitó és Tudósitó Hivatal 
figyelmezteti a közönséget, hogy a hadifoglyoknak 
szóló pénzküldeményekre vonatkozó levelezését ne 
Üllöi-ut I. szám alá, hanem a pénztár uj helyi
ségébe : IX., Ráday-utca 16. cim alatt tegye pos
tára. A pénztárra nem tartozó közléseket termé
szetesen továbbra is a Hadifoglyokat Gyámolitó 
és Tudósitó Hivatalhoz az Üllöi-ut I. szám alá 
kell intézni.

A szerkesztésért felelős: Dr. Vályi Sándor.
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I P R Ó F Á ({<jrgáes)

‘ xes, merttűzrakáshoz felesle 
erős (hulladék) csomagoló pa
pír kapható öt kiló 
gyobb mennyiségbe 1 
áron Balkányi Ernő

Muraszombat.

sulytól na 
jutányos 

üzletében

A vasutho 
ut vil ág 

ügye — sajnos 

de azért ön pori ]

»z jaro 
itási

Száraz
cserhasáb és cserdorong

TŰZIFÁT
szállít

a salomvári állomásról a
Salomvári Erdőgazdaság.

Az 1916—17. évi összes
iskolakönyvek

kaphatók
Balkányi Ernő könyvkereskedésében 

Muraszombat.

ügye — sajnos még 
máig sincs megoldva, 
de azért ön pori pásan 
világithat, ha ve»z egy 
.Heliophor Gold-Lxport’ 
jól világitó villamos

á t!b I á m p
Vakító fényt adó zseblámpái 
legtartósabb s legelegánsabb k i 
telben! Alkatrészek egyenkint 
is kaphatók. A legjobbnak 
mert a -Heliophor- elemek leg
olcsóbb árbani elárusító »a:

Balkányi Ernőnél Muraszombat.

is-

= VASVÁRMEGY 
= LEÍRÁSA 
népszerű füzetecske iskolai és ina.
a vármegye több iskola III. csztályába 
bevezetett tantárgya, ára 20 fii i' 
ható BALKÁNYI ERNŐ könyv- < 

kereskedésében, Muraszombatban.

ján célra,

ér. Kap- 
és papir-

Ne feledkezzünk meg a kórházaink
ban ápolt sebesült katonákról I

(Zár Ujdonságl

Felnőttnek, gyermeknek 
egyaránt élvezet!
.Mindenki a zsebében hordhat egy kis kine- 
matograi színházat! Csodálatosan elmés 
találmány! Szebbnél-szebb képsorozatok!

„ Z S E B - M O Z I “
Egy kis miniatűr mozi, melynek szemlé- &
lése nagynak és kicsinynek nemcsak 
szórakozás, de élvezet is. Vásároljon 

egyet és minderről meggyőződhet! — 

Ára mesésen olcsói

Kapható Balkányi Ernő üzletében.

- 35 dekás ----- --

tábori dobozok
kaphatók

Balkányi Ernőnél
Muraszombat.

Rendelje meg lapunkat a harctéren 
levő férje, fia. testvére, 

rokona stb. részére. Nagy örömöt szerez nekik. 
Lapunkat a tábori posta rendesen kézbesíti!

A t. Vendéglős uraknak 
figyelmükbe ajánlom, hogy a 
legjobb minőségű s legszebb 

papir-szal vétát 
akármily mennyiségben cim- 
nyomással vagy anélkül, a 
legolcsóbb árban szállitom.

Balkányi Ernő Muraszombat.

HELYBELIEK:

Előfizetőnk ingyenes 
hirdetés-rovata.

ASCHER B. és FIA fűszer-, festék-, 
liszt-, vetemény-magvak, ugvszinl 
és porcellánkereskedése. Férfi és 

raktár. Vesz mindenféle gabc

:semege-, 
én üveg- 
iöi czipö 
nát.

ANTAUER JÓZSEF bábsütö és méze skalácsos

ánt“-hoz.BENKÓ JÓZSEF Szállodája az „Ele!

BIT1ERMANN TIVADAR borbély é 5 fodrász.
DOBRAI JÁNOS nagy vendéi lője

BOROS BENŐ kávéháza.

CZIPOTT MIKLÓS férfi- és női czipész,
DICK SÁNDOR sajtgyáros

FÜRST A. és FIA fűszer-, festék-, < 
liszt-, vetemény-magvak. ugyszin 

és porcellánkereskedése.

sem ege-, 
én üveg

FLISZÁR JÓZSEF épület- és buto
Motoreröre berendezett mühe

asztalos.
iy.

KR. HIRSCHL divatáruház. Legolc 
vásárlási forrás. Fö-utcza.

>óbb be-

HEIMER 1GNÁCZ deszka-, faszén 
czement- és vegyeskereskedése Len

, mész-, 
[va-ulca.

HALRARTH HENRIK vendég ős.
KEMÉNY MÓR „Korona" kávé láza.

Ipar és kereskedelem.
PLACSEK VENCEL órás és aranyműves 

Muraszombat.

KARDOS JÓZSEF vaskereskedö, szecskavágó 
gépek árusítása

NÁDAI JÓZSEF 
bornagykereskedése, Gróf Szápáry utca.

KOLOSSÁ JÁNOS férfi- és női czipész.

FLISZÁR JÓZSEF vendéglős.

KOHN LIPÓT füszerkereskedö, deszka, mész, 
czement és eternit pala árusítás.

NEMECZ JÁNOS vaskereskedö, nagy raktár 
varrógép-, kerékpár és mindennemű gazda

sági gépekben.

POLLÁK JÓZSEF pékmester. Templom-utca.

PÉTERKA FERENCZ vendéglős.

PÁLFI ISTVÁN kovácsmester I.endva-ulcza.

RATKOL TIVADAR göztéglagyára.

RITUPER ALAJOS épület- és mülakatos, 
kerékpár-, mérleg és fegyverjavitó műhely. 

Kerékpár raktár.

S1FTÁR LAJOS gőzmalom tulajdonos.

TURK JÓZSEF vendéglős Templom-utcza. 
URSZULESZKU PÉTER úri és női fodrász. I

Nyomatott Balkányi Ernő gyorssajtóján Muraszombatban.

Előfizetőnk ingyenes 
hirdetés-rovata.

VIDÉKIEK:

BRANDSTEIN ISTVÁN kéményseprő-mester 
Szombathely,

GROSZ SAJlü vendéglős Urdomb. 

HORVÁTH IVÁN vendéglős Lendvanemesd. 

HAHN HERMÁN vegyeskereskedő Bodóhegy. 

HIRSCHL LIPÓT vegyeskereskedő Köhidái: 

KÜZMICS MÁTYÁS vendéglős Battyánd. 

KOUSZ ANTAL vendéglős Bpest VII. Sip-u. 5.

KÜHÁR ISTVÁN vendéglős Mezövár.

KÜHÁR JÁNOS vendéglős Battyánd.

KÜHÁR ISTVÁN vendéglős Márkusházán. 

OBÁL SÁNDOR vendéglős Bodóhegy. 

SÁVEL JÁNOS vendéglős Kisszombat. 

STIVÁN FERENCZ vendéglős Köhida. 

S1FTAR MIHÁLY vendéglős Sürüház.

SOMMER JÓZSEF vendéglős Felsölendva. 

VEZÉR JÓZSEF vendéglős Mártonhely.


